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Úvod

Moderní technologie jsou nedílnou součástí světa. Je tomu tak i v případě technologií

digitálních, které denně využíváme. Jen stěží v současné době najdeme člověka

bez chytrého mobilního telefonu, tento trend se rozmáhá už i mezi seniory,

což mohu pozorovat v rodině své i blízkých přátel.

Využití digitálních technologií najdeme i v přírodě, kdy je cílem jejich

prostřednictvím předat návštěvníkovi, turistovi, informace moderní a možná zábavnější

formou o dané lokalitě, ve které se právě nachází. Digitální technologie mohou mít mnoho

forem a cílů pro předání informací. Zaměřeny mohou být na dospělého člověka v podobě

textu nebo na děti formou různých her. Digitální technologie začaly být využívány

i v geoparcích po celém světě. V této bakalářské práci se však budeme zabývat pouze

těmi, které se objevují v českých geoparcích. Budeme zjišťovat, jaké digitální technologie

jsou využity v jednotlivých geoparcích a zda je využívají návštěvníci. Zaměříme se na

návštěvníky geoparku Železné hory, kde budeme zkoumat, do jaké míry jsou jimi

využívány digitální technologie právě v tomto geoparku. Geopark Železné hory

jsem si zvolila z několika důvodů. Jednak jsem mnoho jeho míst navštívila, je pro mne

dobře dostupný, a především také proto, že s digitálními technologiemi úspěšně pracuje.

Tato bakalářská práce je rozdělena do osmi částí, kterými jsou cíle práce, rozbor

literatury, metodika a samotná praktická část členěna do tří kapitol – Digitální technologie

v českých geoparcích, Využití digitálních technologií návštěvníky geoparku Železné

hory, Návrh na využití digitálních technologií v českých geoparcích. Po praktické čísti

následuje diskuze a závěr.

8

Cíle práce

Bakalářská práce se zaměřuje na tři následující cíle:

• Zjistit a inventarizovat, jaké digitální technologie využívají jednotlivé geoparky

v Česku.

• Ukázat na příkladu Železných hor, jaký je potenciál využití digitálních technologií

pro rozvoj geoparku, jak tyto technologie využívají jeho návštěvníci.

• Navrhnout další využití digitálních technologií pro rozvoj geoparků v Česku

na základě inspirace ze světových či evropských geoparků.

Naplnění těchto stanovených cílů bylo dosaženo na základě studia odborné literatury,

dostupných dat a výsledků dotazníkového šetření.

9

1 Teoretická část

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch (zkráceně CR), jinak také turismus, má mnoho podob a v současné

době se významně podílí na hospodářství států. Počátky cestovního ruchu se datují podle

jednotlivých autorů různě (Attl, 2004, s. 74). Podle Vágnera (2011) cestovní ruch započal

v roce 1845, kdy byla Thomasem Cookem založena první cestovní kancelář.

Podle Jakubíkové (2010) je cestovní ruch jedním z odvětví terciárního sektoru,

tedy sektoru služeb. Mohli bychom ho popsat jako dočasnou migraci lidí za zábavou

a rekreací, kteří využívají nejen dopravní infrastrukturu, služby jako např. ubytování,

ale také ekonomicky přispívá dané lokalitě. Zelenka a Pásková (2012) uvádí, že cestovní

ruch je komplexním společenským jevem, kdy lidé cestují mimo své obvyklé prostředí

za účelem rekreace, vzdělání, zábavy či pracovně. Z pohledu Zelenky a Kysely (2013)

„Cestovní ruch je bezprostřední získávání nových vjemů, informací a znalostí v různé

podobě (obrazová, textová, zvuková, čichová, hmatová atd.) v prostředí, které obsahuje

velké množství nových informací, tj. mimo místo běžného pobytu účastníka CR.“

1.1.1 Udržitelný cestovní ruch

Udržitelný cestovní ruch je „cestovní ruch, který dlouhodobě nenarušuje přírodní,

kulturní a sociální prostředí“ (Zelenka & Pásková, 2012, s. 590).

Mezi nejvýznamnější předpoklady udržitelného cestovního ruchu patří plánování

a vize, optimalizace dopadů turismu, rovnováha zájmu aktérů turismu, zahrnutí místní

komunity a systematický management cestovního ruchu (Zelenka, Olševičová, Cimler,

Pásková & Procházka, 2014). Lidé, jakožto účastnici cestovního ruchu, na Zemi

zanechávají veškerými svými aktivitami stopu, která by podle Musila (2010)

měla být co nejmenší a pro budoucí generace co možná nejpřijatelnější,

a pouze profesionální přístup k rozvoji cestovního ruchu dokáže zajistit, aby celková

nežádoucí stopa byla minimální. V souvislosti s udržitelným cestovním ruchem vznikly

nové formy turismu, jako například geoturismus. Pro většinu lidí je více než neživá

příroda zajímavější příroda živá, tedy fauna a flora. Odborníci však chtěli veřejnosti
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přiblížit nejen geologické dědictví Země, což byl podnět k tomu, aby na počátku

21. století začaly vznikat geoparky, jakožto ochrana odkazu Země a neživé přírody

(Zelenka, Těšitel, Pásková, & Kušová, 2013). Podle Zelenky a kol. (2013, str. 38) není

geopark žádnou z kategorií chráněných území, ale jedná se o dobrovolný nástroj

s územním rozměrem a „vznik a rozvoj geoparků je jednou z možností, jak chránit

a zároveň v přiměřené míře a rozumným, zodpovědným způsobem využívat geologické

dědictví planety Země“. K udržitelnému rozvoji na území geoparků dochází

jak prostřednictvím geoturismu, tak i jinými formami šetrné turistiky, kterými je

například ekoturismus či agroturismus aj.

1.1.2 Komunikace s turisty

Velice důležitou roli v cestovním ruchu dnes hraje internet. Lidé si pomocí různých

prohlížečů vyhledávají informace o oblasti, kterou mají v plánu navštívit, anebo náhodou

narazí na místa, která je inspirují k výletu či dovolené. Dříve se zájemci o turistiku

a cestování spoléhali pouze na tištěnou verzi průvodců, map, cestopisů apod.,

dnes však mohou využít moderní technologie, které nepochybně podporují zájem

o cestovní ruch (Pavera, 2010). Cestovat se dá v dnešní moderní době 21. století

i prostřednictvím virtuálních prohlídek. Existuje mnoho způsobů virtuálního cestování,

například cestovní kancelář Adventura na svých webových stránkách zveřejňuje videa

i fotogalerie z Filipín, Jihoafrické republiky apod. Další formou jsou virtuální prohlídky

různých muzeí a galerií nebo cestování prostřednictvím nástroje Panorama či Street View

v mapových portálech jako jsou Mapy.cz nebo Google Maps. V dnešní době

se jak turisté, tak i zaměstnanci v cestovním ruchu spoléhají na přenos informací převážně

pomocí moderních technologií. Nespolehlivějším prostředkem pro komunikaci

s návštěvníky prostřednictvím internetu jsou sociální sítě, na kterých si lidé vyhledávají

a plánují výlety a dovolené (Sobek, 2010). Vzhledem k limitům, jako je dostupnost

připojení k internetu, by se dalo spíše říci, že internet je nejpoužívanější prostředek

pro komunikaci s návštěvníky, nikoliv nejspolehlivější. Gössling (2018) uvádí, že díky

sociálním médiím si lidé mohou vyhledávat informace o destinaci, do které se chystají,

provádět rezervace na různých platformách k tomu určeným, dostávat rady na cesty apod.

Dalším nástrojem jsou webové stránky destinací či mapové aplikace, které obsahují

fotografie a stručné informace o daném místě. Výhodou těchto technologií je mimo jiné

snadné získání zpětné vazby od návštěvníků.
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Důležitou činností v komunikaci s turisty je propagace a reklama. Pokud chceme,

aby lidé využívali určité produkty a služby, je zapotřebí, aby o nich měli povědomí,

že něco takového existuje, aby věděli, jak danou věc využít a co jim přinese.

Nezbytné je také, kromě turistických atraktivit, propagovat např. i dopravní infrastrukturu

a ubytovací zařízení (Vystoupil, Holešinská, Kunc, & Šauer, 2007).

Jednou z forem komunikace s turisty bývají i návštěvnická/naučná centra.

Jedná se o budovy, místnosti, ve kterých se nachází expozice s modely, přírodními

artefakty, fotografiemi, které mohou být vhodně doplněny audio a video prezentacemi

a mají za úkol vzdělávání návštěvníků („Metodika pro informační systém geoparku“,

2013). Jde tak o jednu z forem, jak zprostředkovat návštěvníkovi informace zajímavou

formou, jelikož v návštěvnických centrech mohou být využity moderní technologie,

které není možné v terénu aplikovat, například virtuální realitu apod. Návštěvnickými


[…]


4. Kulturní památky

5. Provozovali jste někdy geoturistiku (tzn. turistiku za poznáváním vývoje Země,

hornictví, tvarů povrchu apod.)?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

6. Využíváte při turistice digitální technologie (např. QR kódy, Bee Taggy,

rozšířenou realitu, mapové portály, virtuální stezky, audio průvodce, informační

kiosky, virtuální realitu apod.)?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

7. Víte, že jsou v geoparku Železné hory k interpretaci různých míst využity

digitální technologie? Jedná se např. o QR kódy, rozšířenou realitu, mapové

portály apod.

1. Ano

2. Ne

3. Jiné:……………………………………………………………………………

8. Z jakého důvodu v geoparcích využíváte/nevyužíváte digitální technologie?

1. Využívám, chci se dozvědět něco nového.

2. Rád/a bych, ale nemám na to vybavení (chytrý telefon, mobilní data,…).

3. Nevyužívám, v přírodě si chci odpočinout.

4. Jiné:……………………………………………………………………………

9. Jaké z digitálních technologií jste si již vyzkoušeli v geoparku Železné hory?

(možno označit více odpovědí)

1. QR kódy 2. Rozšířená realita 3. Mapové portály

4. Filmy a videa

6. Žádné

5. Jiné:…………………………………………………………………………

10. Jaké z digitálních technologií využitých v geoparku Železné hory Vám připadají

pro Vás jako nejzábavnější forma získání informací o daném území?

(Ohodnoťte známkou 1 (nejlepší) až 5 (nejhorší). V případě, že nedokážete

ohodnotit na základě nezkušenosti, vynechte řádek či celou otázku).

1. QR kódy: 4. Rozšířená realita:

2. Filmy a videa: 5. Jiné: ………………………………………

3. Mapové portály:

11. Která rozšířená realita se Vám líbí svým zpracováním nejvíce a díky které si

dané místo či věc dokážete lépe představit? (možno označit více odpovědí)

1. Zatopená Chrudim 4. Ani jednu jsem si nevyzkoušel/a

2. Zkameněliny 5. Žádná

3. Rozhledna Bára

12. Měli jste někdy při užití některé, z již výše uvedených digitálních technologií

technické problémy?

1. Ano

Uveďte, prosím, u které a jaké:

………………………………………………………

2. Ne

3. Nevím

13. Jaké digitální technologie jste si vyzkoušeli v jiných geoparcích v Česku a

myslíte si, že by se pro ně našlo využití i v geoparku Železné hory? (možno

označit více odpovědí)

1. Bee Taggy 6. Virtuální stezky

2. Hry (online či v aplikaci) 7. Virtuální pohlednice

3. Mobilní aplikace 8. Virtuální realita

4. Audio průvodci 9. Jiné: ……………………………

5. Informační kiosky 10. Žádné

14. Na kterém místě a v jakém tématu by Vámi výše označené digitální technologie

mohly být využity v rámci geoparku Železné hory?

…………………………………………………………………………………

15. Máte k dispozici mobilní data pro využití digitálních technologií v terénu (pro

otevření webové stránky naskenované z QR kódu, stažení mobilní aplikace pro

rozšířenou realitu apod.)?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

4. Jiné:…………………………………………………………………………

16. Chodíte na výlety vždy s nabitým telefonem?

1. Ano

2. Ne

3. Ne, ale mám s sebou nabitou powerbanku

4. Nevím

17. Jak často máte v přírodě dostupný mobilní signál ve Vašem telefonu?

1. Vždy

2. Skoro vždy

3. Občas

4. Skoro nikdy

5. Nikdy

18. Pohlaví

1. žena

2. muž

19. Věk

1. 15-20 let

2. 21-30 let

3. 31-40 let

4. 41-50 let

5. 51-60 let

6. 60 let a více

20. Ve kterém okrese bydlíte?

Abstrakt

Gruberová, S. (2021). Využití nových digitálních technologií pro rozvoj geoparků v Česku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Tato bakalářská práce se věnuje českým geoparkům a jejich využití digitálních

technologií k interpretaci informací o jednotlivých geolokalitách na území geoparku.

Z digitálních technologií se jedná o mobilní aplikace, QR kódy, virtuální naučné stezky,

rozšířenou realitu, informační kiosky, audio průvodce. V teoretické části jsou definovány

pojmy jako udržitelný cestovní ruch, geoturismus, geopark a digitální technologie využité

v cestovním ruchu, tedy QR kódy, rozšířená realita, virtuální realita apod. Praktická část

je rozdělena na tři části. První část je věnována tomu, jaké digitální technologie

se k interpretaci území či jednotlivých geolokalit používají v českých geoparcích.

V druhé části bylo pomocí dotazníkového šetření zjišťováno, jak digitální technologie

v geoparku Železné hory využívají jeho návštěvníci a třetí část obsahuje návrh na využití

digitálních technologií pro české geoparky.
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Geoparks in Czechia (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of
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This bachelor thesis is devoted to Czech geoparks and their use of digital technologies

to interpret information regarding an individual geo-locations in the territory

of a geo-park. Digital technologies include mobile applications, QR codes, virtual

learning trails, augmented reality, information kiosks and audio guides. The theoretical

section defines concepts such as sustainable tourism, geotourism, geo-park and digital

technologies used in tourism, i.e. QR codes, augmented reality, virtual reality, etc.

The practical part is divided into three chapters. The first chapter is focused on which

digital technologies are used to interpret territories or individual geo-sites

in Czech geoparks. In the second part, a questionnaire investigation was carried out

to determine how digital technologies in the geopark of Železné hory are used by its

visitors and the third part contains a proposal to use digital technologies for

Czech geoparks.