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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se věnuje v obecnější rovině cestovnímu ruchu a konkrétně využití
digitálních technologií v něm v rámci vybraných geoparků u nás a na příkladech i ve světě. Práce má
logickou strukturu, je podrobně zpracována. Řeší aktuální problematiku a její závěry lze akceptovat.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Dílčí připomínky mám k metodice a k vyhodnocení dotazníkového šetření. V metodice měly
být uvedeny i konkrétně využívané kognitivní metody (namátkou komparace, syntéza).
U vyhodnocení dotazníkového šetření nacházím některé neobratné nebo méně vhodné způsoby.
Příkladem může být tabulka č. 6 s názvem „Dotazníková otázka číslo 15-20 – charakteristiky
respondentů“. Nejedná se v ní primárně o otázky, ale o kvantitativní vyhodnocení odpovědí, nejedná
se vždy o charakteristiky respondentů (např. u uváděné „charakteristiky“ dostupný mobilní signál
v přírodě). Obdobně u grafu č.13 s názvem Graf vyzkoušených digitálních technologií návštěvníky
v geoparku ŽH neodráží název vhodně obsah.

Celkově je však práce dobře zpracovaná, splňuje jak obsahové, tak i formální požadavky
kladené na bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě. I přes drobné dílčí nedostatky navrhuji
hodnocení výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Uvažujete o možnostech praktického využití této bakalářské práce?
2. Vysvětlete, co bylo předmětem Vašeho vlastního zpracování na obr. č. 3, 5 a 7.
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